in illo pro dei cultus augmento conventum institui tredecim monachorum. Verum quia eiusdem prioratus redditus et proventus sunt adeo tenues et exiles, quod conventus ipse non posset ex illis commode sustentari, nobis humiliter supplicavit, ut eidem prioratui providere super hoc de oportune subventionis auxilio dignaremur. Nos igitur eiusdem nobilis desiderium in hac parte multipliciter in domino commendantes, ipsius supplicationibus inclinati: de Giez et de Fiez et de Montagnye Lausanen. dioc. parrochiales ecclesias, in quibus prioratus ipse ius obtinet patronatus, quarum redditus et proventus annui sexaginta librarum Turon. parvorum valorem iuxta taxationem decime non excedunt, dicto prioratui, si de ven. fratris nostri. episcopi Lausanen. loci ordinarii voluntate processerit, per te et successores tuos ac dictum conventum, si illum institui in dicto prioratu contigerit, in usus proprios perpetuo retinendas concedimus et etiam applicamus, ita, quod ipsarum ecclesiarum rectoribus cedentibus vel decedentibus ecclesiarum ipsarum possessionem auctoritate propria ingredi et retinere libere valeatis, iuribus predicti episcopi et cuiuslibet alterius ordinarii semper salvis, proviso quod idoneo capellano in qualibet ipsarum ecclesiarum domino perpetuo servituro competens per te de ipsius proventibus portio, ex qua congrue sustentari et alia cuiuslibet ipsarum ecclesiarum onera supportare valeat, assignentur. Nulli etc... Dat. apud Fontem copertum Xanctonen. dioc. 6 id sept. a. tertio.

In eundem modum ven. fratri. episcopo Basilien. et dil. filiis. abbati monasterii Lacu Juren. Lausanen. dioc. ac Johanni de Rossiglione canonico Lausanen. [executoribus].

Reg. Vat. 55 l. com. 787, fol. 161. Reg. Clementis V. n° 3161.

6. Clemens V. bestätigt dem Cluniacenser-Priorat Payerne die Einverleibung des Cluniacenser-Priorates S. Michael in Baulmes bei Yverdon¹. 1309 juni 26. Avignon.

Dil. filio priori et conventui prioratus seu domus de Paterniaco Lansannen. dioc. ad abbatem Monasterii Cluniacensis spectantis.

Cum a nobis petitur... Sane petitio vestra nobis exhibita continebat, quod quondam Guillelmus abbas monasterii Cluniacen. onera, que prioratus seu domus vestra de Paterniaco Lausanen dioc. ad eum pertinens habebat, prudenter considerans volensque propter hoc eiusdem prioratus seu domus occurrere dispendiis sibique de alicuius subventionis remedio providere, prioratum seu domum S. Michaelis de Balmis² dicte dioc. eidem prioratui seu domui de Paterniaco immediate subiectum seu subiectam prout spectabat

¹ Cf. M. Soirès de Charrière, Le prieuré et la commune de Baulmes, in Mémoires et documents de la Suisse Romande XIII. 67.

² Ms. Rabins.

ad eum, duxit perpetuo uniendam ac postmodum quondam Bertrandus abbas dicti monasterii predicti Guillelmi successor unionem huiusmodi laudans et approbans ea ex certa scientia confirmavit, prout hec in patentibus litteris inde confectis dictorum sigillis munitis plenius continetur. Nos itaque vestris et dil. filii nobilis viri Ottonis de Grandissono militis nobis in hac parte pro vobis humiliter supplicantis, supplicationibus inclinati, unionem ipsam ratam et gratam habentes, eam auctoritate apostolica ex certa scientia confirmamus et presentis scripture patrocínio communimus, non obstante concessione seu donatione, si que per predecesores tuos, filii prior, dicti prioratus seu domus de Paterniaco priores invenirentur de dicto prioratu seu domo de Balmis ¹ contra unionem et confirmationem predictas ipsorum abbatum alicui fore facte, quas irritas decernimus et inanes. Tenores autem dictarum litterarum presentibus inseri fecimus, qui tales sunt :

Universis presentes litteras inspecturis frater Guillelmus miseratione divina Cluniacen. ecclesie minister humilis salutem in domino. Noveritis, quod, cum domus nostra de Paterniaco consideratis hiis, que habet facere dicta domus et etiam supportare facultates et redditus non habet competentes ad necessaria dicte domus onera supportanda, nos effecti de talibus certiores volentes eiusdem domus indigentie subvenire et competenti remedio succurrere ² ante casum : domum S. Michaelis de Balmis dicte domui de Paterniaco immediate subiectam una cum suis iuribus, bonis et appenditiis universis eidem domui de Paterniaco pro vestiario conventus dicti loci regulariter et competenter a modo faciendo perpetuo univimus et unimus sub testimonio presentium litterarum sigillo nostro sigillatorum, non intendentes propter hoc, quod divinum officium in dicta domo sic unita et alia minime opera minuantur, quinimmo volumus et precipimus, quod ven. et carissimus frater noster.. prior dicte domus de Paterniaco, qui nunc est, et successores eiusdem diligenter et solícite caveant, quod in talibus nullus fiat aut reperiatur defectus. Actum et datum anno gratie millesimo ducesimo

94. Mai 14. nonagesimo quarto, die Veneris post dominicam qua cantatur Jubilate.

I t e m . . .

Universis presentes litteras inspecturis frater Bernardus miseratione divina ecclesie Cluniacen. minister humilis salutem in domino. Noveritis, quod nos unionem, quam bone memorie donnus G(uillel)mus) predecessor noster fecit de domo S. Michaelis de Balmis ad relevationem onerum domus nostre Paterniaci pro vestiario conventus eiusdem loci regulariter et competenter a modo faciendo, non intendens propter hoc, quod divinum officium in dicta domo sic unita nec alia minime opera minuantur, quin immo.. prior domus Paterniaci, quicumque fuerit, pro tempore divinum officium et alia opera caritatis in eadem domo S. Michaelis faciat aut fieri faciat solícite sine negligentia aut defectu, prout in quibusdam litteris sigillo predicti predecessoris sigillatis plenius continetur de verbo ad verbum laudamus, approba-

¹ Ms. Balivis.

² Ms. succernere.

mus et per has nostras litteras ex certa scientia confirmamus. In cuius testimonium presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum Cluniaci 5. id. maii anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo.

Nulli ergo etc. nostre confirmationis etc... Dat. ut supra (Avinion. 6 kal. iulii a. quarto). Cluny 1297,
März 11.

Reg. Vat. 56 l. com. 715, fol. 148. Reg. Clementis V. n° 4465.

7. *Clemens V. transferiert Gerhard, Bischof von Lausanne, nach Basel.
1309 juli 30. Avignon.*

Ven. fratri Gerardo episcopo Basilien.

In dispensatione ministeriorum ecclesie... Nuper siquidem Basilien. ecclesia vacante apud sedem apostolicam per obitum bone memorie Ottonis episcopi Basilien., qui apud sedem ipsam viam extitit universe carnis ingressus, nos... volentes quoque dictam Basilien. ecclesiam a dispendiis, dampnis et incommodis, que ecclesie propriis destitute pastoribus solent incurrere, preservare etc... ad te tunc Lausanen. episcopum, litterarum scientia preditum, generis nobilitate preclarum, virum quoque vite laudabilis, conversationis placide, discretionis et consilii maturitate conspicuum, in spiritualibus providum et in temporalibus circumspectum direximus aciem nostre mentis, quibus omnibus diligenti meditatione pensatis de fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis te a vinculo, quo tenebaris Lausanen. ecclesie, cui preeras, absolventes, ad predictam Basilien. ecclesiam te transferimus et concedimus te ipsius Basilien. ecclesie in episcopum et pastorem, liberam tibi dantes licentiam, ad eandem Basilien. ecclesiam transeundi, curam et administrationem ipsius Basilien. ecclesie tibi spiritualiter et temporaliter committendo etc... Dat. Avinion. 3 kal. aug. anno quarto.

In e. m. dil. filiis decano et capitulo ecclesie Basilien. (mandat, quatenus predicto episcopo obedientiam et reverentiam debitam et devotam exhibeant).

In e. m. dil. filiis clero civitatis et dioc. Basilien.

In e. m. dil. filiis populo civitatis et dioc. Basilien.

In e. m. dil. filiis universis vasallis ecclesie Basilien. (mandat, quatenus prestant eidem episcopo fidelitatis solitum iuramentum, consueta exhibere servitia ac de iuribus et redditibus sibi ab iis debitis eidem integre respondere curent).

In e. m. dil. in Christo filio Henrico regi Romanorum (mandat, quatenus episcopo regalia eiusdem Basilien. ecclesie, si qua vacationis illius tempore teneat, sine qualibet difficultate restituat).

Reg. Vat. 56 l. com. 763, fol. 156 b. Reg. Clementis V. n° 4526.